



* نگاه کلی

در کل همان‌طور که انتظار می‌رفت شاهد آزمونی با بودجه‌بندی سؤالات کنکور سراسری هستیم (۸ سؤال ترجمه، تعریف و مفهوم عبارت / درک مطلب شامل ۴ سؤال مرتبط با متن، ۲ سؤال تشکیل، ۳ سؤال تجزیه و ترکیب / ۸ سؤال دستور و قواعد) اما نسبت به آنچه در کنکورهای سراسری سال‌های قبل دیده‌شده، آزمونی ساده و در سطحی پایین‌تر است که حال به تفکیک نقد بخش‌های مختلف آن می‌پردازیم:

بخش اول: ترجمه، تعریب و مفهوم، سؤالات ترجمه، جملاتی بالنسبه کوتاه هستند که گزینه‌های آن‌ها بدون پیچیدگی خاص همراه با غلط‌های واضح جهت ردّ گزینه طراحی شده‌است. سؤال مفهوم آسان و صرفاً بر مبنای توجه به صیغهی فعل در صورت سؤال قابل‌حل می‌باشد. سؤالات تعریب، کمی طولانی‌تر و قوی‌تر اما باز هم ساده‌تر نسبت به کنکور سراسری به چشم می‌خورد.

بخش دوم: درک مطلب، تشکیل، تجزیه و ترکیب، متن تاحدی کوتاه و به‌طور مشخص قابل فهم و آسان دیده‌می‌شود. سؤالات مربوط با متن نیز بدون چالش، بدون نیاز به تفسیر و درک معانی و حتی بدون مراجعه به متن قابل‌حل هستند. دو سؤال تشکیل بهتر و تا حدی شبیه کنکور سراسری آماده شده‌است. سؤالات تجزیه و ترکیب استاندارد کنکور را دارد یعنی شامل دو فعل و یک اسم است و گزینه‌های هریک از آن‌ها هم خوب و شبیه کنکور مشاهده‌می‌شود.

بخش سوم: قواعد، شامل سه سؤال از صرف و پنج سؤال از نحو بوده می‌توان گفت از این نظر تقریباً مشابه با آزمون‌های سراسری است اما مضامین انتخاب‌شده باز هم آسان تا متوسط می‌باشد و فاقد نکات پیچیده یا ابتکاری است.

* پرسش‌های ابتکاری و نو

شماره پرسش	توضیح
	این آزمون فاقد پرسش‌های ابتکاری و نو است.

* پرسش‌های دشوار یا وقت‌گیر

شماره پرسش	توضیح
۳۸	استفاده از کلمه‌ی «كُلٌّ» در نقش تابع، (تأکید) تا حدی دشوار و خارج از برنامه‌ی درسی گروه‌های آزمایشی غیرانسانی است، مضافاً بر این‌که ردّ گزینه‌ی ۴ تنها براساس اعراب غلط کلمه‌ی «كُلٌّ» صورت می‌پذیرد.
۴۰	عدم استفاده از لفظ «المستتر» برای ضمیر «نحن» در گزینه‌ی ۱ که پاسخ درست سؤال می‌باشد، اگرچه نادرست نیست ولی می‌تواند باعث اشتباه دانش‌آموزان شود چون داخل متن درک مطلب پیش از فعل «لَنْ نَنْسِي» ضمیر «نَحْنُ» باز وجود دارد که فاعل نبوده بلکه در نقش مبتدا می‌باشد.



از نظر قوانین اعلال، هیچ‌یک از گزینه‌ها اشتباه نیست ولی به دلیل استفاده از کلمه‌ی «مُتْكَاسِلَات» در صورت سؤال، مورد نادرست یعنی «هُمُ / يَتَلَوْنَ» به عنوان پاسخ درست سؤال مشخص می‌شود که از این حیث می‌تواند تا حدی دشوار تلقی گردد.	۴۴
---	----

* پرسش‌های غیراستاندارد یا نادرست

توضیح	شماره‌ی پرسش
همان‌طور که قبلاً اشاره شد، استفاده از نقش تأکید از میان توابع که مربوط به رشته‌ی انسانی است، برای این آزمون غیراستاندارد محسوب می‌شود.	۳۸

* پاسخ‌های نادرست

توضیح	شماره‌ی پرسش
پاسخ درست این سؤال گزینه‌ی ۴ است اما استفاده از «مشتق (اسم مبالغه)» در گزینه‌ی ۲ برای فعل «يَفُوزُوا» جای تعجب و شگفتی دارد که البته به نظر می‌رسد اشتباه تاپی در چینش گزینه‌ها باشد.	۴۱
در بخش پاسخ تشریحی ارائه شده از طرف سازمان سنجش «وَقَدْ جَفَّتْ أَوْرَاقُهَا» با مرجعیت «شَجَرَةٌ» جمله‌ی وصفیه در نظر گرفته شده است حال آن‌که استفاده از حرف «واو» در ابتدای جمله‌ی وصفیه معمول نیست و بهتر بود «جَفَّتْ أَوْرَاقُهَا» استفاده می‌شد.	۴۹

دکتر پیمان بوذری